que ad octavam indictionem habentes securitatem, ut in omnes re-  
vras presens nostra distribuat donatio.

PILOGUS.

Quae igitur sancta sunt a nobis & per hanc nostram pragmati-  
cam legem manifestata, tua gloria literis usa per hanc regiam urbem  
omnibus manifesta constituet. Dat. Constantinop. DN. N. JUSTIN. I.  
PP. August. Anno XIX. post consulatum BASIL. V. C. Anno IV.

TIT. XXXII.

UT DEI AMANTISS. EPISCOPI CUM PROVINCIA-  
RUM INDIGENIS ET INCOLIS, QUOS SIBI PRES-  
IDES ESSE VELIT, ROS SIBI A SACRATISSIMO  
PRINCIPES CONCORDI PETANT, IQUE GRATIS PRE-  
SIDES FIANT: UT TAMEN QUI IN PRESIDEM PE-  
TITUR, IDONEE FISCO CAVEAT: SI VERO PRE-  
SIDEM PETERE DISTULERINT, UT TUM ADVERSUS  
EUM QUI IPSIS PRESIDES MISSUS FUERIT, QUO-  
CUNQUE ETIAM OCCASIONE PUBLICORUM TRIBU-  
TORUM FECERIT, QUERELAM INSTITUTUR NE-  
QUEANT.

NOVELLA CONSTIT. CXLIX.

PREFATIO.

Um reipublicae a Deo nobis datae curam gerimus, simulque ut  
subditi nostri in omnibus iustitiae bono fruantur, operam damus,  
hoc unum nobis inde ab initio proposuimus, ut quicquid antea  
imperfectum, & confusum fuisset, id & corrigeremus & undique perfe-  
ctum exhiberemus. Anxia itaque reputatione habita, quomodo & fides  
& subditi illi & indemnes permaneat, animadvertimus nos facile  
id confecturos, si efficeremus ut provinciarum praesides, ubi magi-  
stratu gratis suscepto, rite fisco cavissent, in omnibus recte ac le-  
gitime magistratu fungerentur: ita ut ab omni iniustitia, quaeta, alio-  
aque turpitudine atque re vitata abstinere.

CAP. I.

Ne igitur peregrini aliqui in provinciis se ingerentes, illas iniuria  
afficiant, nosque crebris adversus illos interpellationibus intinuen-  
dis molestias sustineamus: hortamur cujusque provincia sanctissimos  
episcopos, eosque, qui ex indigenis & incolis primas tenent, ut per  
communem libellum supplicem de iis ad nostram petitionem referant,  
quos idoneos esse ad provinciae suae gubernationem existimant. His  
enim magistratus insignia gratis traditurus fumus: tamen ut publicum &  
fiscalem canonem se illaturos caveant, atque nihil contra lege se ex-  
acturos; neque cuiquam collatorum vim illaturos, illi datis sponso-  
ribus promittant, se amonitis contentos publicorum tributorum exactio-  
ni invigilatos, riteque qui in fisco illationibus probi & prompti sint,  
refractis acerbis in exactioibus acturos, neque inde quidquam lu-  
cri ablaturos. Oportet vero etiam nihilominus illos, coniectis in  
leges oculis quibuscumque litigatoribus aequalitate atque iustitiam tri-  
buere, & ne sumptibus ac longinquitate temporis atterantur, cito  
illos dirimere: tum & eos qui deliquerint, in ius rapere, & secundum  
legem poenas illis infligere: denique in omnibus iustitiam exhibere.

CAP. II.

Ac sane non hisce solis haec praecipimus, verum etiam cujusque ma-  
gistratus assessoribus, aliisque quicunque magistratibus subserviunt.  
Nam si quis illorum aut in publicorum tributorum exactioe negligen-  
ter se gesserit, aut collatores nostros damnis contumeliosis obla-  
tionibus involverit, simul bonis excidit, simul summo subicietur suppli-  
cio. Etiam Deo auspice hoc unum nobis studio est, ut provinciae bonis  
legibus regantur, utoque habitentur, atque praesidium iustitiae  
fruantur: sed vero publica tributa circa querelam imperantur. Impos-  
sibile enim est, ut sacris tributis non illatis, alioquin in republica con-  
servetur. Militares namque copiae, alioquin in republica con-  
cepto, hostibus resistunt, collatores a barbarorum incursionibus & tri-  
culentia vindicant: denique agrorum culturae, civitatis a latronum atoque  
modo incompositam vitam sustentant, ut & irruptionibus, agen-  
dis excubiis desistant: ex illis etiam reliquae cohortes ea quae ipsis at-  
tributa sunt, accipiunt: muri atque civitates indidem instaurantur;  
publicarum balnearum hinc caestrationes procedunt: postremo specta-  
cula, aliisque omnia quae ad delectationem subditorum inventa, ex iis-  
dem curantur: ut quae ab illis contribuantur, partim in ipsos, partim  
propter ipsos infamantur & impendantur: nobis autem proflus nihil  
inde praeter illarum rerum curas habere contingit, non tamen eas mer-  
cede vacuas, quum magnus ille Deus & Servator nobis Jesus Chri-  
stus, magnitudine clementiae, sine permittis propter hoc nos bonis re-  
muneretur.

CAP. III.

His itaque omnibus provincialibus hominibus velut praerogatio a nobis  
denunciatis, & quanta nostra sit erga subditos benevolentia & li-  
beralitas per hoc ostendo, magis propitium ac benignum Deum habi-  
turi fumus, qui tantopere ne quid detrimenti subditi capiant cure-  
mus. Si vero hoc nostrum beneficium consecuti, in praesidium electio-  
nis, opinione atque spe frustrantur, neminem praeter seipsum cul-  
pare poterunt. Neque etiam, si nos eligere, & ad nos referre distule-  
rint, ullo amplius iure de his qui hinc in provinciis emittentur, si  
propter publicorum tributorum collectionem nihil non fecerint, que-

1 Haec verba indicant, hanc constitutionem esse Justiniani, non Justinii Europalatae.  
2 Id est, anno 547.  
3 Cuiusmodi notat, hanc Novellam esse Justiniani.  
4 Indigenae ad praesidium officium  
paganorum.  
5 De praesidibus, Justin. Digest. l. 1. de praesidibus.  
6 Nemo 8.  
7 Reserpi-  
moci ab insipientibus provinciarum aliarum praesidibus. Huc refer regiam apud Gallos  
constitutionem, qua venantur peregrini ad beneficia & curam possessionem admitti, ni-  
si naturalitatis ut loquuntur, litera a Rege prius interpretaverint: in eis, illi iure civita-  
tis Gallicae donati a Rege fuerint, arg. l. si de iure, vide Papo. 2.  
8 Jures locum leges iudicare debet, Nov. 24. c. 2. de iur. 22.  
9 Jures de iur. 14.  
10 Jures de iur. 14.  
11 Jures de iur. 14.  
12 Jures de iur. 14.  
13 Jures de iur. 14.  
14 Jures de iur. 14.  
15 Jures de iur. 14.

rimoniam intulit: neque vero nos ut de his nos adeant, eosque de-  
ferant, dehinc sustineamus. Qui enim facultatem eligendi praesides  
a nobis coeperant, ut illi grati magistratibus susceptis publica tributa  
inferrent, ipsique ab illis nulla iniuria afficerentur, si hi in illorum ele-  
ctione negligenter versati fuerint, permittendum illis nullo modo erit  
ut de ipsis conquerantur, nosque illos delaturi adeant, atque mole-  
stias exhibeant. Ceterum nullus omnino in perfolvendis quae ipsi in-  
cumbunt publicis tributis, ulla dilatio uti poterit, non facta do-  
mus, non sanctissima ecclesia, non pium pauperum receptaculum ut  
monasterium, non denique clarus aut obcurus quisquam. Neque  
vero eos qui rempublicam administrant: neque quos imperator 16 vo-  
cant, neque etiam alios, quibus publicarum contributionum cura im-  
ponitur, quod hinc existere possit, eximimus. Quae enim in  
commune omnibus conducunt, illorum qui in fisco improbi esse ve-  
liant, iniusto proposito anteverimus.

PILOGUS.

Ut autem quae pulchre a nobis proponuntur, omnibus manifesta  
fiant: jubemus, ut tua excellentia hoc praesens sacrum edictum per fe-  
licem hanc urbem & in provinciis, conspiciatur in quaevia civitate lo-  
cum proponat, quo neminem ratio, qua fisci subsidiorum indemnita-  
tati consulatur, a nobis fereffine advenire lateat. Dat. 15. Kalend.  
Febr. Constantinop. Imp. DN. JUSTIN. PP. August. Anno VIII.  
post Conf. ejusdem Anno III.

TIT. XXXIII.

DE 19 EA, QUAE RAPTORI SUO NUBIT.

NOVELLA CONSTIT. CL.

Præfens constituto confirmat poenas in constitutione ipsam præ-  
cedente prædictas. Jubet enim, ne puella raptam passâ, raptori  
suo nubat. Sin vero hoc fecerit: non succedit ei, cujuscumque  
tandem facta aut ætatis sit. Nam si ipsi conjuncta non fuerit: capiet  
omnia bona ejus. Si parens consenserit raptum passâ filiae suae, ut ra-  
ptori suo copuletur, mittetur in exilium. Si mortuus est non præbi-  
to consensu, tunc raptoris bona confiscantur, videlicet cum nefarie sint  
ejusmodi nuptiae, si denuo raptori suo raptum passâ puella copuletur.

TIT. XXXIV.

NE DECURIO AUT COHORTALIS PERDUCATUR  
IN JUS, SISTATURVE JUDICIO CITRA JUSSIO-  
NEM PRINCIPIS, QUAE INSINUATUR PRÆFECTIS.

NOVELLA CONSTIT. CLII.

Imperator Justin. August. Archiepiscopi pratoriorum præfeco,  
PREFATIO.

Uggetio nobis per epistolam gloria tua facta est, quae dicit, non 22  
ex usu esse, ut decuriones aut cohortales, cum publico priva-  
toque cum ipse iure agendum est, ad diversa judicia, vel ad hanc  
aliam perducantur urbem, vel in alias mittantur provincias, sepe-  
numero autem sacras nostras præberi iussiones, quae id velint: peti-  
tisque ut sacra pragmatica forma prohiberetur, ne quis cohortalium  
aut decurionum iudicium causa, vel ex alia in aliam provinciam duce-  
retur, vel ad hanc usque regiam pertraheretur urbem. Si vero facta  
hoc componatur forma: ut hæc prius infunderetur 23 iudicio excellen-  
tiae tuae, & decreta, uti æquum est, suscipiant.

CAP. I.

Nos igitur tametsi omnem productionem in ius exhibitionemque in  
iudicio averfamur: si tamen necessitas incidat ut hujusmodi ali-  
quid agatur, nulli nostrorum magistratum, excepto throno tuo, con-  
cedimus, ut cohortalem aut decurionem ad hanc aliam urbem iudicij  
causa perducatur: nisi sacra aliqua interveniat iussio, quae ex-  
pressis verbis id præcipiat, quom ipsam convenit ut & excellentia tua  
perdicat, neque citra decretum tuum ipse hinc in ius perducatur, cum  
ita fieri id expediat publico: ne si ex his locis ubi 24 publicas trahant  
pecunias, abstrahantur, hanc ansam accipiant nocentium inferen-  
di contra rempublicam.

PILOGUS.

Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram nostram prag-  
maticam declarantur formam, ea studio excellentia tua effectui & fini  
traderent.

TIT. XXXV.

NE SACRE FORME QUAE DE CAUSIS PROCE-  
DUNT PUBLICIS, ALITER ROBOR ACCIPIAN-  
TUR, QUAM SI GLORIOSISS. PRÆTORIORUM PRÆF-  
ECTIS INSINUATA SINT, VEL FUERINT,  
ILLICQUE HABEANTUR RATE.

NOVELLA CONSTIT. CLII.

Imper. Justin. August. Joanni gloriosissimo pratoriorum præfeco,  
PREFATIO.

Antes operam, ut divino cooperate auxilio, cum summa dili-  
gentia res Imperii, a Domino Deo nobis concessid gubernen-  
tur: jubemus ne aliter forma de publicis confecta causis ad  
magnificentiss. duceam, aut etiam Augustalem, aut clarissimos provin-  
ciarum praesides valeat, nisi prius insinuata fuerit iudicio excellen-  
tiae tuae: quae vero insinuata non fuerint, nullam firmitatem habent.  
Absurdum etenim fuerit, sacram formam pro publicis confectam causis,

1 Reipublicae ad detrimentum quae sunt, insinua sunt, nec tenent.  
2 Obsepti-  
tae reipublicae nullius momenti, vid. l. 29. ff. ad l. Corn. de falsis. Augustinus in Joannem  
Juris est forensis, ut qui in precibus mentis fuerit, non illi proflit, quod imperavit.  
3 Vid. S. C. 52. xpi. τὸν ἀποκαταστάσαν Βεφθον. Σιριμ. Extravag. 11. adde quae  
novi ad l. 2. C. de patris, qui sicut dicitur, et l. 1. Harrenop. ad Goth. Vid. Rittershus.  
part. 12. cap. 14. Ant. 4. Apocriphari, pro varietate personarum, cui  
adjuvati sunt, qui legati ecclesiarum, episcoporum, monasteriorum, iudicum, vide  
quae scripsi ad Nov. 123. cap. 25.  
5 Expositum & ab alio elatum dominum in fe-  
rentem vindicare non potest, adde l. 2. C. de insinuat. expostis, l. un. S. 3. Cod. de Latina  
vilitate.  
6 Homicidij species, infamem exponere. Negat enim alimenta, qui ex-  
ponit: qui negat alimenta, necare intelligitur, l. 4. ff. de sepulch. lit. 7. Turpitudi-  
nem suam allegans id est, postulas lucrum ex sua turpitudine & impudentia nemo audien-  
sus est, l. transmissio. 30. l. cum te. S. C. de transmissis, l. ff. de iur. 8. C. de servo pigri dato  
manumissio, cap. inter dilectum, extra de donat. 8. Infantes expolit, ipsa expositione liberi  
liberi & liberi censentur. 9 Argumentum sumptum a domino servum exponente ad  
partem infamem filium exponente observat. 10 Illud in eo, qui servum capituli forte ju-  
dicio expolit, l. 13. ff. de iur. hom. 10. Vid. l. 2. ff. qui sine manumissio adde l. 4.  
S. C. de bon. liber. l. un. S. 3. Cod. de Latina liber. vilitate. 11 Adde l. 8. ff. pro dero-  
gato. 12 Infamem qui exponit, magis peccat, quam qui grandem san nate exponit.

CAP. I.

Unde & pervelligare ea volumus, & si omnino hujus generis aliquid  
factum sit, extremum delinquentibus inferre supplicium. Sed quia  
& longum tempus est, neque credimus hujusmodi aliquid delicti admif-  
sum esse, ut maxime hujusmodi hujusmodi aliquid delicti admif-  
sum esse, quocumque de modo habeat, his qui Ostroeniam & Mesopotamiam pro-  
vincias incolunt, propter diversas hostium irruptiones, quae quotidie in  
ipsis sunt, indulgentius 17, maxime vero quia aegritus 18 ut plurimum  
multitudo hac fertur delinquere: finimusque ea manere sub praesente  
forma, hanc scrupulosius nimisque anxie haec inquirentes, quae usque  
ad novellam sacram de hoc nostram (ut potuit fieri) constitutionem per-  
peram admiffa fuerunt: sed omnem hujusmodi de hoc inquisitionem  
contra personas, & res ad earum provinciarum incolos pertinentes pro-  
hiberi facientes. Post 19 nostram vero legem quae nuper 20 de hoc fuit  
proposita, si quis praesumpserit tale quid facere: volumus, ut is extre-  
mis subdatur poenis, scilicet, quod non intra pecuniarias poenas refiste-  
mus, sed tam ipsum, quam uxorem, & liberos ex illicitis procreatos  
nuptiis post nostram constitutionem digna animadversione persequeretur,  
& periculum 21 capitis simul atque bonorum ademptionem irrogabi-  
mus: nulli parentes, sive majoris, sive minoris status, aut conditionis,  
aut (quod multo etiam difficultas est) sacerdotis sit, sed omnibus ple-  
tendis solennem & Romanis legibus decentem ordinem conservabimus,  
non tantummodo partem bonorum ablati, sed & cum toto patrimo-  
nio partem corporis: & si importunus illicitis contractas nuptias de-  
prehenderit, ne ipsam etiam vitam quocum salvere queat: ut  
per omnia poena conlectanea sint delictis. Oportet enim recte pariter  
ac convenientia sapere, & alios ad earundem rerum amulationem vici-  
tare: non vero ipsos perpetrare legibus contraria, & ex mutua 22 vitio-  
rum imitatione refugium quaerere. Haec igitur conservari in praedictis  
provinciis volumus: tam civilibus, quam militaribus magistratibus id-  
ipsum custodientibus, & ut poena delinquentibus imponatur procu-  
rantibus. Atque hoc mandatu tuo volumus ibi locorum programmas  
per proprios magistratus manifestum fieri: nisi & ipsi extemis subdi  
velint supplicis, simul & magistratum ac bonorum amissionibus, si  
quid horum per negligentiam omiserint.

PILOGUS.

Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram pragmaticam  
declarantur formam, ea studio gloria tua effectui & fini traderent.

TIT. XXXVIII.

UT MATRES ETIAM TUTELAE RATIONI-  
BUS OBNOXIAE SINT.

NOVELLA CONSTIT. CLV.

Imperator Justin. August. Belisario,  
PREFATIO.

Orrexit potentia nostrae supplicationem Martha clarissima femina,  
qua continebatur, quod magnifice memorie Sergius, qui pater  
ejus fuit, cum obiisset mortem, teneat admodum ætate ipsam re-  
liquere: quodque clarissima mater ejus Auxentia, testatione apud acto-  
rum monumenta deposita, non 25 se ad secundas perventuram nuptias,  
tutelam ejus subierit: & legibus nostris de hoc definitio jurejurando 26  
praestito, res administraverit. His ita ab ea gestis, quasi neque iustu-  
randam ab ipsa praestitum, & despicibile patrimonium relictum esse,  
paucula 27 quaedam in inventario ab ea confecto designasse, postea etiam  
secundas elegisset nuptias, cum 28 tutorem ipsi nominasset Petrum. Item  
secundo matrimonio duos habuisse filios, & cum recte erga ipsam 29  
affecta non esset: institutum quidem ab ea tutorem administratione de-  
stitisse, cum ipsa vix decimum tertium apprehendisset annum: petiit-  
seque, ut secunda ætatis curatorem quereverit, mox etiam persuasit,  
ut pro se acceptationibus scriberet, & omni actioni, quae secundum  
leges ipsi posset competere, per causam tutelariam rationum, in hujus-  
modi acceptationibus renunciarer: cum in cubiculo per id tempus es-  
set, neque quicquam scire eorum quae gererentur. Neque enim 30  
possibile fuit, ut ea, quae apud illam educaretur, neque in ullo contra-  
dicere posset his quae adversus ipsam gererentur, ut maxime inferri sibi  
detrimentum sensisset: aliquid ageret eorum, quae prohibere potuissent  
adversus ipsam agitata iacturam. Postquam vero tempus effecisset, ut quae  
matrem ulam exhortationibus, ne his, quae in fraudem suam gesta es-  
sent, perperam uteretur: sed uti matrem deceret, se ostenderet: &  
quas primum res in bonis habuisse nosceretur, sibi restitueret. Ipsam  
vero cum se totam filiis ex secundo matrimonio procreatis expoluis-  
set 31, neququam istiusmodi rationes edidisset, quin e contrario sacram  
nostram pretendisset sanctionem, qua continetur non posse restitutionem  
contra 32 ipsam iura in usum assumi: tamen 33 ea nihil ex parte restituente  
matribus, quae filiorum tutelam susceperunt, & secundas excolutate  
essent nuptias, sanciret. Atque ea de causa supplicationem nobis mani-  
fexit: quo magis & mentem sacrae constitutionis redderemus manifi-  
stam, & extra controversiam positam: neque si perperam in ea con-  
tenti uteretur Auxentia mater ejus, res a patre relictas in lucrum  
proprium converteret.

PILOGUS.

Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram pragmaticam  
declarantur formam, ea studio gloria tua effectui & fini traderent.

TIT. XXXVII.

DE HIS QUI IN OSDROENA ILLICITAS  
CONTRAHUNT NUPTIAS.

NOVELLA CONSTIT. CLIV.

Imperator Justin. August. Florentino sacrorum verum pratoriarum,  
PREFATIO.

Rater opinionem incertus ad nos rum pervenit: quod hi, qui  
Mesopotamiam & Ostroenam provincias incolunt, illicitis se ju-  
gere audent: & Romanas leges, neque non interminatas  
in iis poenas veteres sumpt & novas transgrediantur, in illicitas ac pro-  
hibitatas incidentes nuptias, dum vicinis 14 & adiacentibus 15 populis  
morem gerunt. Ceterum nos nihil quicquam horum credidimus, ne-  
que enim arbitramur homines esse, qui quidem, cum portio sint nostrae  
reipublicae, tale quid facere audeant, quo facta & progeniem suam  
dehonestent, & confundant 16 nomina.

PILOGUS.

Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram nostram prag-  
maticam declarantur formam, ea studio excellentia tua effectui & fini  
traderent.

TIT. XXXVII.

DE HIS QUI IN OSDROENA ILLICITAS  
CONTRAHUNT NUPTIAS.

NOVELLA CONSTIT. CLIV.

Imperator Justin. August. Florentino sacrorum verum pratoriarum,  
PREFATIO.

Rater opinionem incertus ad nos rum pervenit: quod hi, qui  
Mesopotamiam & Ostroenam provincias incolunt, illicitis se ju-  
gere audent: & Romanas leges, neque non interminatas  
in iis poenas veteres sumpt & novas transgrediantur, in illicitas ac pro-  
hibitatas incidentes nuptias, dum vicinis 14 & adiacentibus 15 populis  
morem gerunt. Ceterum nos nihil quicquam horum credidimus, ne-  
que enim arbitramur homines esse, qui quidem, cum portio sint nostrae  
reipublicae, tale quid facere audeant, quo facta & progeniem suam  
dehonestent, & confundant 16 nomina.

1 Reipublicae ad detrimentum quae sunt, insinua sunt, nec tenent.  
2 Obsepti-  
tae reipublicae nullius momenti, vid. l. 29. ff. ad l. Corn. de falsis. Augustinus in Joannem  
Juris est forensis, ut qui in precibus mentis fuerit, non illi proflit, quod imperavit.  
3 Vid. S. C. 52. xpi. τὸν ἀποκαταστάσαν Βεφθον. Σιριμ. Extravag. 11. adde quae  
novi ad l. 2. C. de patris, qui sicut dicitur, et l. 1. Harrenop. ad Goth. Vid. Rittershus.  
part. 12. cap. 14. Ant. 4. Apocriphari, pro varietate personarum, cui  
adjuvati sunt, qui legati ecclesiarum, episcoporum, monasteriorum, iudicum, vide  
quae scripsi ad Nov. 123. cap. 25.  
5 Expositum & ab alio elatum dominum in fe-  
rentem vindicare non potest, adde l. 2. C. de insinuat. expostis, l. un. S. 3. Cod. de Latina  
vilitate.  
6 Homicidij species, infamem exponere. Negat enim alimenta, qui ex-  
ponit: qui negat alimenta, necare intelligitur, l. 4. ff. de sepulch. lit. 7. Turpitudi-  
nem suam allegans id est, postulas lucrum ex sua turpitudine & impudentia nemo audien-  
sus est, l. transmissio. 30. l. cum te. S. C. de transmissis, l. ff. de iur. 8. C. de servo pigri dato  
manumissio, cap. inter dilectum, extra de donat. 8. Infantes expolit, ipsa expositione liberi  
liberi & liberi censentur. 9 Argumentum sumptum a domino servum exponente ad  
partem infamem filium exponente observat. 10 Illud in eo, qui servum capituli forte ju-  
dicio expolit, l. 13. ff. de iur. hom. 10. Vid. l. 2. ff. qui sine manumissio adde l. 4.  
S. C. de bon. liber. l. un. S. 3. Cod. de Latina liber. vilitate. 11 Adde l. 8. ff. pro dero-  
gato. 12 Infamem qui exponit, magis peccat, quam qui grandem san nate exponit.